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Spørgsmål nr. 78:   
 
Hvilke bi- og multilaterale indsatser har været gennem klimascreeningen hidtil, hvilke arbejdes 
der med, og hvilke er der planer om at screene inden årets udgang? 
 
Svar 
 
Arbejdet med at fremme klimahensynet i udviklingssamarbejdet har antaget forskellige former 
afhængigt af samarbejdsland og samarbejdsorganisation.  
 
I Vietnam er der ud over finansiering af tre konkrete projekter indenfor kapacitetsopbygning, 
vandkraft og et informationssystem til forvaltning af mangrove, igangsat klimascreening af de 
relevante danske sektorprogrammer - fiskeri, landbrug, miljø og vand/sanitet, – hvilket 
forventes færdig i løbet af et halvt år. Gennem screeningen er der lagt op til at identificere en 
række områder, hvor tilgangen til klimasikring og tilpasning kan forbedres. I Tanzania er der 
igangsat klimascreening af tre sektorer - landbrug, sundhed og vand. I landbrugssektoren er 
brug af forskellige afgrøder kortlagt; indenfor sundhed er udviklingen af malariatilfælde kortlagt 
og for vandsektoren er der identificeret niveauer for vandstand i flodlejer. Arbejdet er anvendt 
som grundlag for udarbejdelse af Tanzanias nationale handlingsplan for klimatilpasning, som 
blev publiceret i begyndelsen af 2007. I Mozambique er der indledt en kortlægning af aktører og 
aktiviteter af relevans for klimatilpasning. Der er indledt drøftelser med National Institute of 
Disaster Management med henblik på vidensamling og afholdelse af en national workshop om 
klimatilpasning, ligesom Danmark har taget initiativ til at oprette en speciel donor-
arbejdsgruppe med henblik på koordination af indsatsen. I Bolivia er der foretaget screening af, 
hvordan klimaforandringerne påvirker landeprogrammet. Det har ført til iværksættelse af tre 
projekter vedr. vandressourcer og smeltende gletschere, bedre informationsdeling på 
klimaområdet og klimaforskning som del af miljøsektorprogrammet. Screeningstudiet 
anbefaler, at der især i landbrugs- og miljøprogrammet tages hensyn til klimaforandringer, 
hvilket bl.a. vil ske ved at klimaspørgsmål vil indgå i fremtidige sektorreviews med henblik på 
nødvendig justering af programmerne. I Bangladesh er der gennemført indledende screening af 
sektorprogrammerne inden for landbrug og vand og sanitet. I samarbejde med de 
bangladeshiske myndigheder vil der blive fulgt op med en detaljeret screening af aktiviteterne 
under de to sektorprogrammer og med initiativer til styrkelse af myndighedernes systemer til 
oversvømmelsesvarsling. I Uganda har det nyligt gennemførte ”klimacheck” ført til et studie af, 
hvordan ændringer i nedbør, oversvømmelser og tørke indvirker på vand- og sanitetsområdet. 
Studiet er planlagt afsluttet inden december 2007. Tillige er der sat fokus på, hvordan øget 
nedbør og oversvømmelser influerer på vejprojekter og på at sikre, at nye kommercielle 
afgrøder er robuste overfor klimavariationer. I Nicaragua er der udarbejdet en foreløbig strategi 
for, hvordan hensynet til klimaændringerne integreres i bistandssamarbejdet. Strategien sigter 
mod at styrke programmedarbejdernes viden om klimatilpasning og mod gradvis klimasikring 
af sektorprogrammerne. Et ”klimacheck” i oktober 2007 forventes at resultere i konkrete tiltag 
hertil. I Kenya er der i 2007 taget initiativ til at koordinere regeringens og 17 donorers indsatser 
på klimaområdet og iværksat et klimastudie ved Det afrikanske Center for Teknologistudier i 
Nairobi. Arbejdet følges op med et ”klimacheck” i oktober 2007. Hermed vil arbejdet med at 
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klimasikre bistanden indenfor de danskstøttede programmer i sundhedssektoren, 
naturressourceforvaltning og den private sektor blive igangsat. 
 
På det multilaterale område har Danmark arbejdet aktivt for sammen med Verdensbanken og 
OECDs udviklingskomité at udvikle klimascreeningsredskaber. Initiativet, som blev fremmet 
gennem afholdelse af en international konference i København i september 2006, vil resultere i 
udarbejdelse af fælles retningslinier (”DAC guidance”) for OECD-landenes arbejde med 
klimatilpasning i udviklingssamarbejdet. Et andet dansk initiativ består i sammen med UNEP 
og UNDP at fremme arbejdet med klimatilpasning i en lang række udviklingslande. Initiativet 
tager udgangspunkt i det på COP12 af Kofi Annan lancerede Nairobi Framework. På dansk 
foranledning er der også taget initiativ til at den Globale Miljøfacilitet, GEF, iværksætter 
klimascreening af projektporteføljen.  
 


